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Anotace

Bakalářská práce s názvem Vybrané romské politické aktivity v České republice od

roku 1993 je zaměřena na proromské aktivity, které se uskutečnily v devadesátých letech.

Tyto aktivity jsou popisovány v souvislostech a spojitostech s vybranými událostmi.

Prostřednictvím výrazných událostí, jeţ se odehrály na území České republiky, je sledováno,

jak se na politicko – občanské úrovni vybraní aktivisté z řad romské menšiny a z řad majority

stavěli k vybraným událostem. Konkrétní události jsou vybrány na základě četnosti jejich

výskytu v médiích. Práce je rozšířena o téma majoritní politiky, bez jejíhoţ kontextu nelze

aktivity romských představitelů popisovat, ani hodnotit. Základem, z něhoţ je čerpáno, jsou

média romská, z nichţ je nejlépe vidět, s jakými problémy se Romové v devadesátých letech

potýkali. Tento výběr je doplněn o události, na které poukázali sami romští aktivisté jako na

důleţité. S aktivisty byly vedeny rozhovory, během kterých vzpomínali na jednotlivé události

a snaţili se je zpětně hodnotit. V práci je sledována i činnost a fungování jednotlivých

romských hnutí a stran v devadesátých letech v České republice.

Annotation

In the bachelor thesis entitled The chosen romani political activities in the Czech

Republic since 1993 I am focusing on various activities that took place in the nineties. The

work is extended into the mainstream policy issue, without which the context of activities of

Roma representatives can not be described or evaluated. In this work Roma activists and also

non-Roma are mentioned. Through the significant events that took place in the Czech

Republic is described how the selected activists behaved on the political and civic level, when

the selected events occurred. The selected events are based on their occurrence in numerous

media. The basis for my thesis are Romani media, they show in detail the problems which

Roma activists had to deal with, to face up and to sort out. This selection is complemented by

events to which Roma activists have pointed themselves as important. The activists were

interviewed, during the interview they evaluated and reminisced about the individual events.

Klíčová slova v češtině: Romové, politika, 90. léta, ČR

Key words: Roma, politics, the 90´s, Czech Republic
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1. Úvod

Toto téma jsem si zvolila, protoţe jsem se chtěla hlouběji seznámit s děním v oblasti

romských politických aktivit po roce 1992. Romské politické aktivity byly do tohoto roku

zpracované Jakubem Krčíkem v jeho diplomové práci s názvem Romské politické hnutí

v České republice v letech 1989 - 1992
1
. Dění pro mě bylo velmi nepřehledné, a i kdyţ se

doba zdá jako nedávná a mnoho lidí by si na různé události vzpomnělo, není nikde nic

kompletně zaznamenaného. Anebo takové relativně kompletní záznamy existují, ale jsou

vytvořeny nějakým sdruţením, či zájmovou skupinou a jsou mu tím pádem poplatné a

zohledňují hlavně působení jeho samého. Původně jsem si myslela, ţe práci začnu rozhovory

s mediálně známými - někdy samozvanými - aktivisty romského původu. Při jedné z

přednášek mně však Lucie Horváthová
2
doporučila, abych se nejprve soustředila na zprávy a

záznamy z doby, kterou chci zkoumat, porovnávala si jednotlivá vyjádření některých aktérů

v různých kontextech a dobách. Abych zjistila, jak se třeba proměňovala a poté se dotázala

svých respondentů – aktivistů, jak na svá minulá vyjádření nahlíţejí. Tudíţ jsem se začala

věnovat shánění odborné literatury a zejména článků, kterých se k dané době a daným

aktivitám najde nejvíce. Nejdřív jsem pročítala knihu Pavla Pečínky
3
a třídila si zprávy ze

serveru Romea
4
, z nichţ nejstarší tam zaznamenané jsou z roku 2006. Vzhledem k tomu, ţe

událostí je ohromné mnoţství, zaměřuji svou práci pouze na dobu od roku 1993 do roku 2000,

přičemţ rok 2000 je mezníkem spíše symbolickým, určeným tak, abych mohla hovořit o dění

v devadesátých letech. V práci detailně nepopisuji jednotlivá hnutí, ani zdaleka nezmiňuji

všechny představitele, jelikoţ se domnívám, ţe téma romských či etnických aktivistů a jejich

hnutí uţ bylo velmi podrobně popsáno a rozebráno několika autory – politology /Pečínka
5
,

Mareš, Strmiska…/ i studenty v diplomových pracích.
6
Nevěnuji se podrobně ani výsledkům

jednotlivých voleb, ve kterých byli kandidáty romští aktivisté. Pracuji zejména s novinami

1
http://www.romistika.eu/docs/KRCIK_Romska-politika-1989-1992.pdf

2
Sociální antropoloţka a také kandidátka Strany zelených pro volby - nestranička:

(2009) Evropský parlament - 6. místo kandidátky

(2010) PS PČR - lídr kandidátky v Pardubickém kraji, čerpáno ze stránek:

http://www.nasipolitici.cz/cs/politik/1126-lucie-horvathova
3
Pečínka, Pavel: Romské strany a politici v Evropě, Edice Studijní texty, svazek 11, nakladatelství Doplněk,

Brno, 2009, ISBN: 1081-354-2009
4
Zpravodajský server: www.romea.cz

5
Pavel Pečinka, co se týká Romů a České republiky, však výrazně čerpá z práce Jakuba Krčíka.

6
http://is.muni.cz/th/45029/fss_d/ - disertační práce Ireny Kašparové, Romové a jejich postavení v politickém

systému ČR

http://www.zeleni.cz/2495/rubrika/evropsky-parlament-2009/
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Romano kurko
7
, v nichţ nacházím informace o událostech, které se staly na počátku

devadesátých let a popisovali je zejména sami romští aktivisté. Tyto informace pak ověřuji či

doplňuji z dalších zdrojů. Na základě těchto nejznámějších událostí ve spojení s romskou

menšinou se snaţím zjistit, jak se snaţili aktivisté či politici „bojovat“ za romskou menšinu,

jaké to mělo přesahy do majoritní politiky ( účast Romů na vládních jednáních, podávání

návrhů k přešetření nějakých událostí, doplnění zákonů). Tudíţ se nezabývám výhradně

romským politikem, jako osobou zastupující občany v horní či dolní komoře, ale jako osobou

s politickými ambicemi a snahami o uplatnění nejen svých zájmů přes například apelování na

majoritní politiku.

Nakolik byly události zásadní, soudím dle četnosti jejich uveřejňování, různých pohledů

– článků a porovnávám to s informacemi z majoritních medií, doplňuji o poznámky z odborné

literatury. Dále mám k dispozici archiv organizace Dţeno, kde jsou uchovány výtisky

značného mnoţství nejen romských, ale i majoritních novin, novinových článků, dále pak

důleţitá prohlášení k různým konferencím, romským sjezdům, setkáním ROI, vyjádření a

korespondence nejen mezi aktivisty samotnými. Několik aktivistů jsem se snaţila kontaktovat

a ţádala jsem je o rozhovor, odpovědi a kladného přijetí se mi dostalo od Karla Holomka,

Ivana Veselého, Ignáce Rácze, Čeňka Růţičky, Vladimíra Oláha a Jana Horvátha.

Dotazovanými mi byli Ervín Demeter
8
a vedoucí práce PhDr. Jan Červenka, PhD. Ondřej

Giňa ani Emil Ščuka na mou ţádost o schůzku nereagovali. Podklady pro práci mám tudíţ

převáţně z medií (upřednostnila jsem média romská), která utváří vţdy nějaký obraz – ať uţ o

romské menšině obecně nebo událostech s ní spojených a je tedy nutné brát všechny

informace s jistým odstupem.

V práci se ve druhé kapitole snaţím nejprve o vymezení časových a prostorových

kontextů, v jejichţ rozmezí se politické snahy a ambice odehrávaly. Poté ve třetí kapitole

přistupuji k popisu jednotlivých hnutí, snaţím se doplnit či rozšířit informace, které jako první

v této tematice zprostředkoval Jakub Krčík. Pro orientaci ve vybraných událostech přikládám

7
Romano kurko vydávaný od roku 1991 ROI ČSFR byl chvílemi čtrnáctideník, koncem roku 1999 vyhroţoval

svým koncem (kvůli sníţení dotací), ale ještě v roce 2000 vycházel.
8
Ervín Demeter je bratrem Gejzy Demetera, spisovatele, který hojně publikoval v první polovině devadesátých

let, působil ve Sdruţení romských autorů, orientoval se v romských aktivistech. Psal téţ do novin Romano kurko

a Romano ľil. Poté, co přestal psát pro romské noviny, publikoval své články v deníku Expres, jenţ vycházel

také v letech devadesátých. E. Demeter informace načerpal od něj. E. Demeter se také velmi dobře znal s JUDr.


[…]


73

7. Závěr

Nekladla jsem si za cíl přinést politologické úvahy, jelikoţ na to nemám patřičné

vzdělání. Pro téma práce jsem se rozhodla, abych si doplnila znalosti o situaci v daném

období, které jsem měla mizivé. Také jsem čekala, ţe se dozvím o nějakých pokrocích, které

společnost učinila ke zlepšení vzájemného souţití. Záměrně píši společnost, protoţe jak se

říká, romský problém neexistuje, je to problém nás všech a zejména majority, jeţ si nedokáţe

stále poradit. Kdyţ jsem si jednotlivé uplynulé roky „prošla“, zjistila jsem, ţe se něco málo

změnilo k lepšímu a něco naopak nikoliv. Útoky na Romy jsou stále aktuální. A jsou to stále

ty samé: fyzické napadání, vhazování zápalných lahví do domů obývaných Romy, povolování

pochodů pravicových a jiných extremistických hnutí městy, diskriminace na poli pracovním i

v přístupu ke vzdělávání. Změna k lepšímu je nejspíš taková, ţe jiţ není moţné, aby se

objevovaly cedule s nápisy typu: Cikánům vstup zakázán. Také někdy viníci trestných

rasových činů dostávají vyšší tresty, neţ dostávali, někdy však nikoliv. Na školách jsou

finančně podporováni romští ţáci. Zaměstnáváni jsou romští asistenti. Jakékoliv rasistické

výrazy jsou na veřejných webových stranách mazány a v tisku jsou nepřípustné. Úspěchem

bylo i v roce 2010 zrušení extremistické Dělnické strany, která byla vedena Tomášem

Vandasem, bývalým tajemníkem Miroslava Sládka. Spíše se otevřený rasismus a

diskriminace proměnili v tiché aktivity
320

. PhDr. Jan Červenka, Ph.D. však dodává, ţe se

„celé myšlení nebo přístup společnosti opravdu změnil , ač mnohdy někde bublá nějaký ten

rasismus. Ale de facto, když o tom tak přemýšlím, daleko větší změna nastala mezi léty 1998 -

2000 počínaje Bratinkovou zprávou, vznikem pozice zmocněnce, než v době, kdy měli Romové

ve všech komorách své zástupce.“
321

S ohledem na mé téma aktivistů a aktivit se změnilo

mnohé. Výrazné osoby dění let devadesátých se vytratily a nových aktivních a viditelných

osob mnoho není. Karel Holomek je v důchodu, své politické aktivity utlumil a věnuje se jiţ

jen okrajově Muzeu romské kultury a psaní článků. Emil Ščuka se také vytratil mimo

politické i aktivistické pole, ale v zásadě se vytrácel jiţ od té doby, kdy byl v ROI nahrazen

Ličartovským. Ivan Veselý se občas ještě objeví v televizním pořadu či na nějaké

demonstraci, ale k nějakým veřejným prohlášením se neuchyluje, jelikoţ jiţ nemá tu vůli a

chuť pořád bojovat – vidí, ţe zde stejně není šance na změnu přístupu vlády či společnosti
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 Nicméně výhruţky smrtí jsou stále aktuální: http://www.romea.cz/index.php?id=detail&detail=2007_10489 –

zde konkrétně výhruţka Janě Horváthové: nedávno extremisté vyhroţovali smrtí novináři Patriku Bangovi a jeho

synovi: http://xman.idnes.cz/romove-me-casto-maji-za-exota-rika-emancipovany-cikan-patrik-banga-p98-/xman-

rozhovory.aspx?c=A110628_165400_xman-rozhovory_fro
321

Rozhovor s PhDr. Janem Červenkou, Ph.D. dne 17.8. 2011

http://www.romea.cz/index.php?id=detail&detail=2007_10489
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k Romům.
322

O Ondřeji Giňovi nic nevím, jelikoţ mi nebylo umoţněno se s ním setkat a

nevěděl o něm ani nikdo z romských aktivistů, kterých jsem se ptala. Jeho syn, Ondřej Giňa,

se také objevuje na demonstracích, ale nejedná se o osobu, jeţ by se dala zmínit jako soudobý

reprezentant či obhájce Romů. Mezi aktuální proromské bojovníky lze snad zařadit novináře

Jarmilu Baláţovou a Patrika Bangu, politiky - aktivisty Lucii Horváthovou a Davida Beňáka a

Drahomíra Radka Horvátha (často se účastní demonstrací, za Romy občas hovoří

v televizních pořadec) a Čeňka Růţičku. Shrnuto: romští politikové s politickými aktivitami

se objevovali v devadesátých letech a zejména na jejich počátku byli velmi silní, důvěryhodní,

věřili v moţné změny, překáţkami pak pro ně byla úzkoprofilovost
323

jejich stran, nedostatek

financí či špatné hospodaření s nimi a samozřejmě aţ do roku 1997 malý zájem majoritních

stran. Dnes najdeme několik romských aktivistů, kteří se účastní demonstrací ve městech,

promlouvají za Romy a k Romům, zakládají organizace atd., ale ve vládních sférách se aţ na

výjimky (Gabriela Hrabaňová v čele Rady vlády pro romskou menšinu, D. Beňák
324

, J.

Baláţová – aktuální členové Rady vlády pro záleţitosti romské menšiny) nevyskytují a spíše

promlouvají prostřednictvím svých organizací či za ně.
325
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 Soukromý nenahrávaný rozhovor v sídle Dţena, počátek dubna 2011
323

Co se týká zaměření – např. mají pouze sociální program.
324

Pracoval na Úřadu vlády ČR jako odborný pracovník, dále jako zastupitel na MÚ Prahy 14; více informací o

něm viz: http://www.romea.cz/index.php?id=detail&detail=2007_6830
325

Samozřejmě není moţné znát všechny aktivisty na území celé České republiky, ale zmiňuji ty osoby, které

jsou mediálně známy, nebo o nich vím, ţe se zúčastňují pro Romy významných akcí.
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