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 (Se zaměřením na dění let devadesátých)

Alžběta Králková se zabývá vybranými událostmi s přímým dopadem na romskou menšinu v České republice v
období let 1993 - 2000. Jako hlavní zdroj informací slouží vzpomínky představitelů romského hnutí a dobový
romský tisk - především romské noviny Romano kurko a časopis Amaro gendalos. Práce tedy není objektivním
popisem událostí. Představuje svědectví o tom, jak v dané době o aktuálním dění informovala romská
periodika, a jak na události posledního desetiletí minulého století vzpomínají někteří jejich aktéři.

Použitá metodologie přináší rizika, která si autorka uvědomuje a v práci je i zmiňuje, nicméně nás staví před
otázku nad smyslem podobné práce. Autorka sama byla vedena pohnutkou v daném tématu se zorientovat a
doplnit si znalosti. I když se jí to možná podařilo, případné zájemce o toto téma bych odkázal na přehlednější a
spolehlivější zdroje, z kterých autorka v dostatečné a přiměřené míře cituje. Ve svých dalších pracích by se ale
měla vyhnout citacím ze sekundárních pramenů tam, kde jsou k dispozici prameny primární (Např. Usnesení
vlády číslo 686 ze dne 29. října 1997 cituje z webu terénní sociální práce, místo ze zdrojů Úřadu vlády).

Práce je rozdělena do několika oddílů, které odpovídají běžnému členění bakalářské práce. Na první pohled
působí promyšleným dojmem, ale po bližším seznámení si uvědomíme, že text mohl být strukturovaný lépe.
Oddíl 4, nazvaný neurčitě „Aktivity“, šlo zrušit a jeho podkapitoly věnované romským i neromským aktivistům
integrovat do oddílu 2 o dobovém kontextu. Podobně bylo možné naložit i s oddílem 3 o klíčových romských
organizacích 90. let. Oddíl 6 věnovaný hodnocení použitých pramenů by bylo vhodnější přesunout do oddílu 1,
kde je popsána metodologie. A v prvním oddílu by měly být vysvětleny pojmy, které autorka vysvětluje až v
závěru oddílu druhého (a také třeba v úvodu kapitoly 4.1 Aktivisté versus politici).

Těžištěm práce je oddíl 5. Zabývá se “vybranými aktivitami k jednotlivým létům”. Autorka tuto část rozčlenila do
kapitol podle jednotlivých let. Ke každému roku se snažila přiřadit klíčové události. Kdyby každá klíčová událost
toho kterého roku měla svoji podkapitolu, významně by to pomohlo orientaci v textu. Zároveň by si autorka
uvědomila, že chronologické řazení v případě událostí, které popisuje, nefunguje. Romská migrační vlna,
protiromské útoky, otázka vzdělávání Romů, romský holocaust nebo institucionalizace řešení romských
záležitostí - to vše jsou jevy, které nelze přiřadit k jednomu roku.

Nelze objektivně zhodnotit výběr událostí, které autorka do práce zařadila. Hlavním kritériem totiž byly
vzpomínky romských pamětníků a dobový tisk. Subjektivně ho považuji za vyvážený a dobře zvolený. Zarazí snad
jen roky 1994 a 1995, kdy autorka označuje za nejzásadnější romskou politickou aktivitu vznik sdružení Dženo. I
když snad v pozdějších letech sehrálo sdružení Dženo svoji roli, v letech 1994 a 1995 byl jeho význam
marginální. K tomu je ještě třeba dodat, že romské internetové rádio Rota bylo provozované sdružením Dženo
až od roku 2003 a za jeho vznikem nestojí Iveta Demeterová, ale Ivan Veselý.

Připomínky mám i k celkové úrovni práce. Textu by pomohla důslednější redakce. Vzletné obraty („Emil Ščuka
se vytratil“), nicneříkající formulace („Také někdy viníci trestných rasových činů dostávají vyšší tresty, než
dostávali, někdy však nikoliv.“) a pravopisné chyby („osoby, které svou činností přispívali“) by se v bakalářské
práci vyskytovat neměly. Rozhodne-li se autor do své práce zařadit seznam zkratek, měl by si ohlídat, aby
seznam skutečně obsahoval všechny zkratky, které se v práci vyskytují. Patří také k obvyklé praxi, že citace
z cizojazyčných pramenů se překládají, zvlášť citujeme-li v méně obvyklém jazyce, jako je romština (K tomu viz
s. 54 - 55 ).

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji hodnotit předkládanou bakalářskou práci jako dobrou.
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